CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   --------------------

        -----------****-----------

  Số :           /TC-KT

         V/v: Giải trình báo cáo

                             Hà nội, ngày 13  tháng 4 năm 2012
  Tài chính quý I/2012 với quý I/2011
                  Kính gửi :    SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

 Công ty cổ phần đầu tư CMC xin được gửi tới Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý I/2012 ( Kỳ báo cáo ) và báo cáo quý I/2011 như sau :

	STT
	Nội dung
	Quý I/2012
	Quý I/2011
	Thay đổi + ( % ) giữa QI/2012 so với QI/2011

	1
	Tổng doanh thu và thu nhập khác
	11.310.558.196
	10.417.590.199

	Doanh thu từ HĐKD chính
	8.104.855.453
	9.913.685.455
	- 18,25

	Doanh thu hoạt động tài chính
	3.093.566.378
	498.010.244
	+521,18

	Thu nhập khác
	112.136.365
	5.894.500
	+1.802,39

	2
	Tổng chi phí
	10.040.940.771
	9.704.398.045

	Giá vốn hàng bán
	7.866.898.795
	9.081.530.017
	- 13,38

	Chi phí tài chính
	1.809.518.555
	263.296.863
	+ 587,25

	Chi phí bán hàng
	34.067.548
	31.955.182
	+ 6,61

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	330.455.873
	327.615.983
	+ 0,87

	Chi phí khác

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	1.269.617.425
	713.192.154
	+ 78,02

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	952.213.069
	624.043.135
	+ 52,59

I . GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu quý I/2012 giảm 18,25% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh ôtô và máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , cuối năm 2011 chính sách thắt chặt tiền tệ của Chính phủ đã được nới lỏng do vậy  Công ty đẩy nhanh việc bán hàng hoá máy móc tồn từ những năm cũ và nhập mặt hàng mới tân tiến hơn .

Doanh thu hoạt động tài chính quý I/2012 tăng 521,18% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Thị trường chứng khoán trong quý I/2012 có chiều hướng thuận lợi do vậy hoạt động kinh doanh chứng khoán tăng do vậy doanh thu tăng .
Doanh thu khác quý I/2012 tăng 1.802,39% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Quý I/2012 Công ty bán thanh lý những tài sản cũ không sử dụng nhằm thu hồi vốn .
II . GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán quý I/2011 giảm 13,38% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Doanh thu quý I/2011 giảm nên dẫn đến giá vốn hàng bán giảm .

Chi phí tài chính quý I/2012 tăng  587,25 % so với quý I/2011 nguyên nhân do : Công ty thực hiện bán số cổ phiếu cũ nhằm cơ cấu danh mục dẫn đến chi phí giá vốn tăng  .

Chi phí bán hàng quý I/2012 tăng 6,61% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Quý I vào các năm lượng máy móc thiết bị tiêu thụ chậm nhưng sang quý II hoặc quý III khả năng tiêu thụ tốt do vậy Công ty nhập máy về dẫn đến chi phí bán hàng tăng

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý I/2012 tăng 0,87% so với quý I/2011 nguyên nhân do : Lãnh đạo Công ty luôn hạn chế đến mức tối đa các khoản chi phí không cần thiết , thắt chặt chi tiêu trong toàn hệ thống của Công ty do vậy không để tăng mạnh chi phí  .
III . GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế quý I/2012 tăng 78,02 so với quý I/2011 nguyên nhân do : Tình hình kinh tế trong nước cũng như  quốc tế  đã qua giai đoạn khó khăn , lãi suất cho vay bắt đầu hạ nhiệt , thi trường chứng khoán có hiệu khởi sắc do vậy lợi nhuận tăng .
Lợi nhuận sau thuế quý I/2012 tăng so với quý I/2011 nguyên nhân do : Lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng đẫn đến lợi nhuận sau thuế cúng tăng theo.
Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý I/2012 so với quý I/2011 của Công ty cổ phần đầu tư CMC

Công ty xin báo cáo Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết . Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng ./.

                                                                CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC
- Nơi nhận :

- Như trên

- lưu TC-KT